



Besvarelse vedrørende mulighed for at inddrage socialøkonomiske virksomheder ved udbud af driftsopgaver

Medlem af Borgerrepræsentationen teknik- og miljøborgmester Line Barfod (Ø) har stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen i forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets behandling af indstillingen Kontraktudløb for driftsopgaver i de udliciterede bydele, Vesterbro og Brønshøj-Husum:

Spørgsmål

Kan Teknik- og Miljøudvalget beslutte, at socialøkonomiske

virksomheder inddrages ved genudbuddet af driften, og kan det ske

- ved, at mindre opgaver som en plads, et lille byrum eller nogle træer i en gade, ikke omfattes af det generelle udbud, men i stedet udbydes specifikt til socialøkonomiske virksomheder eller,
- ved at det vil tælle positivt i udbuddet, hvis en leverandør har en eller flere socialøkonomiske virksomheder som underleverandører til visse delopgaver.

Svar

Det er Teknik- og Miljøforvaltningen's vurdering, at forvaltningen ikke inden for rammerne af udbudsreglerne og de almindelige forvaltningsretlige principper kan tildele kontrakter til virksomheder på baggrund af at virksomheden er socialøkonomisk. Dette er uanset kontraktens størrelse og uanset, om kontrakten skal udbydes eller ikke.

Forvaltningen kan godt ved sin afdækning af markedet for relevante leverandører til en opgave, udsøge kvalificerede socialøkonomiske virksomheder og på lige vilkår med øvrige virksomheder, indhente tilbud på opgaven fra dem. Er et tilbud fra en socialøkonomisk virksomhed konkurrencedygtigt, hvormed der vurderes at være fornøden sammenhæng mellem pris og kvalitet, kan tilbuddet antages.

Det kan ikke tælle med i tildelingen af opgaver, hvorvidt virksomheden eller dennes underleverandør er socialøkonomisk; tilbud indhentes på lige vilkår med andre leverandører.

Reserveret kontrakt

04-10-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 598

Dokumentnummer i F2
161094

Sagsnummer i eDoc
2024-0009628

Parker, Kirkegårde og Renhold
Njalsgade 17
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Kommunen har jf. udbudslovens § 49 og § 54 mulighed for at udskille en mindre opgave fra det samlede udbud og lave et selvstændigt udbud på denne del, der rettes mod beskyttede værksteder eller økonomiske aktører, hvis hovedformål er social og faglig integration af handicappede eller dårligt stillede personer. Det er uden betydning, hvordan virksomheden er organiseret juridisk, herunder om den er organiseret som socialøkonomisk.

Udvalget kan således beslutte, at forvaltningen i en markedsafdækning også skal inddrage socialøkonomiske virksomheder.

Udvalget kan også beslutte, at forvaltningen skal undersøge, om det er muligt af matche et beskyttet værksted eller økonomisk aktør, hvis hovedformål er social og faglig integration af handicappede eller dårligt stillede personer med en relevant driftsopgave for en reserveret kontrakt.

Medarbejderne har gennem MED-organisationen forholdt sig til inddragelse af socialøkonomiske virksomheder ved driftsudbud, og har bemærket følgende:

Vi mener, at det er rigtigt godt at tage et socialt ansvar i forhold til fx udsatte unge eller nedslidte kolleger. I driften har vi tidligere taget et stort socialt ansvar, hvor vi fik ansat unge, som havde brug for at lære arbejdsmarkedet at kende, lære at møde til tiden og være en del af et arbejdsfællesskab. Vi har også tidligere haft muligheder for at oprette skånestillinger til ældre- og nedslidte kolleger. Mulighederne for at løfte disse sociale ansvarsområder er imidlertid ikke længere til stede, da det i sagens natur koster nogle penge og ikke passer i et benchmark set up. Vi foreslår derfor at prioritere midler til oprettelse af skånestillinger og stillinger til indslusning af unge på arbejdsmarkedet på overenskomstmæssige vilkår."

Svaret er offentligt tilgængeligt på Teknik- og Miljøudvalgets dagsorden tilknyttet indstillingen, som svaret vedrører.

Rikke Skovbølling Brandt
Vicedirektør